Línea base Ranking 2013, 22.76% (76 de 334 municipalidades de la categoría Media Alta  

y Media).  

7. Presupuesto INFOM 2026 

A continuación, se presenta el presupuesto de egresos por programa presupuestario y categoría 

equivalente, por un monto de seiscientos cincuenta y seis millones novecientos treinta y siete mil 

noventa quetzales (Q. 656,937,090).  

Presupuesto por Programa Presupuestario 

Ejercicio Fiscal 2026 

Programa 
Meta financiera 
en Quetzales 

01 Actividades Centrales 102,335,541 

11 Asistencia Crediticia a las Municipalidades 151,915,766 

12 Asistencia y Servicios Técnicos municipales 246,055,903